decem legionibus per octo annos ab Alpibus ad Rhenum usque Gallias subegit: citò simul utraque Cis rhenana Germania, Belgumque cessit in provinciæ formam; serius aliquanto Britannia, nec unquam tamen tota in Romanorum potestatem venit; serò Pannonia in duas provincias subiecta; Illyrium in septendecim provincias divisum; promotisque trans Danubium armis, Dacia à Trajano Cæsare debellata: trans Rhenum nulla pars Germaniæ in eam servitutem venit. Primum Augustus Cæsar adulta Republica, & confirmata per orbem terrarum Imperij potentiam, Germaniam in provinciæ formam redigere aggressus est. Et quantâ belli mole, Druso Tiberioque ducibus, id pertentatum? quóve belli impetu, quâ affectatione Germanici nominis id Germanicus molitus? At brevi furor ille retusus, dum Claudius Cæsar tanquam desperatis rebus legiones trans Rhenum revocaret. Excepere inde alij Cæsares subigendæ Germaniæ bella ad Probum usque: qui cùm in hoc opere frustra defudatum videret, diceretque deinceps incassum bella proferri, nisi Germania more aliarum regionum in provinciæ formam redigeretur, varia in hanc rem adhibuit: sed & ipse conatu suo est delusus. Continuata inde bella multo acris, postquam cædem gentes in Francicum & Saxonum nomen transfière. Quæ non per Constantiū M. Julianum, Theodosium, Honorium, ceterosque Imperatores susceptæ expeditiones? nec tamen unquam omnibus illis Cæsarum bellis, quibus supra quadringentesimum annum decertatum cum Germanis, vel hæc una Westfaliæ regio intra Rhenum & Visurgim in tributum, & Provinciæ formam sese subigi passa est. Tot nimis Germaniæ superioris & inferioris, tot Belgicæ simul utriusq; præfides, uti hos scriptores annualium docent: Et quis unquam in Germaniæ trans rhenanam vel præses, vel præfectus, vel legatus constans? satis nimis Romanis erat limitem rheni tueri, ne Germani toties Galliæ affectantes, toties irrumpentes imperium convellerent. *Protulit magnitudo populi Romani ultra Rhenum ultraq; veteros terminos Imperij reverentiam, quemadmodum Tacitus gloriatur: sed fluxo & brevi excusso Imperio. Gens libera Germani, quæ nunquam jugum illud Romani Imperij passa; bellcosa natio, quæ sola prope se Romanorum armis invictam servavit. Quod tam æquo animo cæteræ nationes patientur, quam in hoc eminens est Germanorum nostrorum gloria, qui reflexis primùm armis per Francos (Westfaliæ videlicet populos) deinde per Saxones Imperium Occidentis ad se traxerant. Tanquam præfigio quodam fatoque suo invicti tot Cæsarum Romanorum bellis, ut ipsi aliquando vincerent eos, à quibus orbis terrarum vietus erat. Sed nobis hic bella Romanorum cum gentibus intra rhenum & Visurgim tantummodo proposita: quæ tanto æquius sibi vendicat Paderborna, quanto ad hanc rem convenientius Carolus M. hanc Diœcesin circum Luppiae*

Tacitus de
Germ.

Luppiæ & Amisiæ fontes in meditullio Westfaliæ; intraq; Cattorum, Cheruscorum, Sicambrorum, Bruictorum, Angrivariorum, cæterarumq; bellacium gentium fines descriptis; quantoq; illustriora apud nos sunt horum bellorum monumenta, quæ Ferdinandus Episcopus & Princeps eleganti carminum inscriptione, & eruditis commentationibus posteritati consecravit: Enim verò hic *Alisonis* castellum à Druso per initia belli positum, hic castra Drusi, Tiberij, Germanici Cæsarum, & Vari consulis; hic *Luppiæ* & *Amisiæ* fontes, & flumina toties alterno Romanorum & Germanorum sanguine decolorata; hic saltus Teutoburgiensis, Varianâ clade, cæsis legionibus, amissis aquilis celebratus; hic ab Rheno ducti per humentia paludum *pontes longi*, & viæ militares ad Castellum castraque Alisonis; hic Visurgis terminus Romanorum armorum, quem Domitius quidem aliquando transgressus, Drusus mox fatalem habuit. Hic, ut verbo absolvam, belli fides fuit. Ac tametsi recepto castello Alisonis, disiectisq; castris, Romani ex hac sede belli tandem depulsi sint; gentes tamen eadem, quibus cum ceteris Romanorum Imperatoribus protractū bellum fuit, hic apud nos & vicinis circūm regionibus sedes tenuère: ut tametsi longius aliquanto narratione abire videamus, ex una tamen armorum societate gentiumq; conspiratione, quibus commune semper bellum fuit adversus Romanos, propria, nec aliena multum relaturi simus. Et sicubi extra Dioecesis orbitam progrediamur, non tamen extra Westfaliam. Dabunt hoc è mihi liberiùs, quòd nemo adhuc, quantum observare licuit, bella priscorum populorum, qui hanc Westfaliæ regionem incoluerunt, continent narrationis ordine perscripsit. Non mores & vitæ inter barbaros institutum; non deos cultos, ritusque superstitionis; non vitia & virtutes harum gentium memorabo: scu quòd hæc cum alijs Germaniæ populis communia habuerint; scu quòd Tacitus & Cæsar, & innumeri nostræ ætate scriptores ea suis commentarijs tradiderint. Bella tantum referemus: vel eo magis, quòd vita omnis Germanorum, *invenationibus atque in studijs rei militaris consistet, ac fortissimus quisque et bellico-* Cæsar lib. 6.
com.
Tacitus de
Germ. mor.

missimus nonnisi arma tractaret: delegata domus, agrorumque curæfeminis senibusque, et infirmissimo cuique ex familiâ. Quanquam & per vices pars agriculturæ relicta, pars in militiam ducta; si Civitas in quâ orti sunt longa pace et otio torperet; pleriq; nobilium adolescentium petebant ultrò eas nationes, quæ tunc bellum aliquod gerebant: quia et ingrata genti quies, et facilius inter ancipitia clarescerent. Nec mulier extra virtutum cogitationes et bellorum casus ducta; quippe dos et munera, quæ non uxor marito, sed maritus uxori offerebat non ad delicias muliebres quaestita, sed boves et frænatus equus, et scutum cum framea gladioque; ut ipsi incipientis matrimonij auspicijs admoneceretur, venire se laborum periculorumque sociam; idem in pace, idem in prælio passuram, ansuranque: hæc Tacitus. Ad quæ ad-